муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 8» города Шарыпово

Адрес: 662315, Красноярский край, г.о. город Шарыпово, г. Шарыпово, мкр. 3-й, зд. 32

Тел. 8 (39153) 3-07-72; Е-mail: sh8@57.krskcit.ru

Протокол Управляющего совета № 2

от 31.10.2024 года

Присутствовали: 16 человек

Тема: Программа развития МАОУ СОШ №8 г. Шарыпово на 2024-2029 г.

Повестка:

 1. Согласование Программы развития МАОУ СОШ №8 г. Шарыпово на 2024-2029 гг

 2. Согласование положений: Положение о разработке и реализации индивидуальных образо-

вательных программ (ИОП) по сопровождению неуспевающих/ слабоуспевающих обучающихся,

Положение о порядке проведения итоговой аттестации обучающихся с умственной отсталостью

(интеллектуальными нарушениями).

3. Утверждение Положения о школьном инициативном бюджетировании.

Ход Управляющего совета:

По первому вопросу слушали директора школы Полищук С.В. Она представила Программу

развития школы. Всем присутствующим был представлен паспорт Программы развития:

Наименование Содержание

Полное наиме-

нование ОО

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя об-

щеобразовательная школа №8» города Шарыпово (МАОУ СОШ №8)

Документы, по-

служившие ос-

нованием для

разработки Про-

граммы развития

- Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" № 273-ФЗ

от 29.12.2012

- Приказы Министерства просвещения РФ о внедрении ФГОС (ФГОС НОО,

ООО, СОО)

- Локальные акты школы (Устав, Положение об образовательной программе)

- Отчет о результатах самообследования за 2023 год

- Публичный доклад за 2023-2024 учебный год

Цель Повышение качества образовательных результатов и развитие компетенций

учащихся через совершенствование образовательной среды, внедрение со-

временных образовательных технологий и создание условий для личност-

ного роста обучающихся до 2029 года.

Комплексные за-

дачи Программы

развития

- Внедрить обновленные образовательные стандарты (ФГОС НОО, ООО,

СОО)

- Развить сетевое взаимодействие и использование информационных систем,

включая ФГИС «Моя школа»

- Повысить квалификацию педагогического состава и реализовать программу

наставничества

- Усилить работу с одаренными детьми и вовлечь их в творческую и проект-

ную деятельность

- Развить профессиональную подготовку учащихся и увеличить число допол-

нительных образовательных программ до 6 и более

Планируемые

результаты реа-

лизации Про-

граммы развития

- Повышение успеваемости и результатов ГИА среди учащихся

- Увеличение числа победителей и призеров олимпиад

- Увеличение доли педагогов, использующих ФГИС «Моя школа» и совре-

менные образовательные технологии

- Расширение спектра дополнительных программ и творческих объединений,

включая школьное телевидение и газету

Сведения о раз-

работчиках

- Полищук С.В. (директор МАОУ СОШ №8)

- Школьное методическое объединение учителей

- Команда административных сотрудников

Период реализа-

ции

2024-2029 годы

Этапы реализа-

ции Программы

развития

- I этап: подготовительный (сентябрь – декабрь 2024)

- II этап: реализация (январь 2025 – декабрь 2027)

- III этап: обобщающий (январь – июнь 2029)

I этап – подгото-

вительный

(срок)

Сентябрь – декабрь 2024

Мероприятия:

- Подготовка локальных актов: Положение о реализации ФГОС, Положение

о программах наставничества

- Информирование родительской общественности: общешкольные собрания,

информационные письма, обновление информации на школьном сайте

II этап – реали-

зация (срок)

Январь 2025 – декабрь 2028

Основные мероприятия:

1) Реализация проекта «Введение системы углубленного изучения предме-

тов»

2) Реализация проекта «Создание музея патриотической направленности

3) Реализация проекта «Программа поддержки одаренных детей»

4) Реализация проекта «Программа обеспечения адаптированного обучения

детей с ОВЗ»

5) Реализация проекта «Развитие школьных творческих объединений»

6) Реализация проекта «Развитие сетевого взаимодействия для профориента-

ционной работы»

7) Реализация проекта «Организация профессиональной подготовки уча-

щихся»

8) Реализация проекта «Развитие системы наставничества в образовательной

организации»

9) Реализация проекта «Использование ЦОС и современных образователь-

ных практик»

10) Реализация проекта «Активное использование ФГИС «Моя школа»»

11) Реализация проекта «Улучшение школьного климата»

12) Реализация проекта «Точка роста»

III этап – обоб-

щающий (срок)

Январь – июнь 2029

Мероприятия:

- Анализ достигнутых результатов, рефлексия

- Принятие управленческих решений по дальнейшему развитию ОО

Порядок финан-

сирования Про-

граммы развития

- Бюджетные средства муниципального бюджета

- Внебюджетные источники: родительские взносы, гранты, спонсорская по-

мощь

Контроль реали-

зации

Ответственные за мониторинг:

- Директор школы Полищук С.В.

- Заместитель директора по УВР

- Школьный методический совет

Далее Светлана Владимировна познакомила членов Управляющего совета подробно с каждым

пунктом Программы:

 Информационная справка об ОО.

 Проблемно-ориентированный анализ текущего состояния и результатов самодиагностики.

 Ключевые проблемы.

 Миссия школы. Цели и задачи развития ОУ. «Точки роста» МАОУ СОШ №8.

 Целевые показатели развития ОУ по годам.

 SWOT – анализ потенциала развития ОУ. Рейтинг актуальности важнейших «точек роста» и

проблем в развитии ОУ.

 Описание дефицитов по каждому магистральному направлению и ключевому условию.

 Анализ текущего состояния и перспектив развития школы. Перспективы развития.

 Результаты проблемно-ориентированного анализа.

 Основные направления развития организации.

 Возможные действия, направленные на совершенствование деятельности по каждому маги-

стральному направлению и ключевому условию.

 Управленческие решения, направленные на устранение причин возникновения дефицитов

Ожидаемые результаты реализации Программы развития (повышение, сохранение уровня).

 Механизмы реализации Программы развития.

 Критерии и показатели оценки реализации Программы развития.

 Дорожная карта реализации Программы развития.

В заключении выступления были представлены ожидаемые результаты реализации Про-

граммы развития (повышение, сохранение уровня):

1. Знание. Повышение уровня успеваемости учащихся, увеличение количества учащихся, успешно

сдающих итоговые экзамены (ОГЭ, ЕГЭ) с высокими баллами, развитие углубленного изучения от-

дельных предметов.

2. Воспитание. Усиление патриотического воспитания, активизация вовлеченности родителей и

учащихся в школьные мероприятия, формирование у учащихся гражданской ответственности и мо-

ральных ценностей.

3. Здоровье. Снижение числа заболеваний среди учащихся, увеличение числа учащихся, активно

занимающихся спортом и вовлеченных в здоровьесберегающие мероприятия.

4. Творчество. Увеличение количества школьных кружков и секций, участие учащихся в региональ-

ных и всероссийских конкурсах и фестивалях, раскрытие творческого потенциала учащихся.

5. Профориентация. Увеличение числа учащихся, прошедших профессиональные пробы, участие в

профориентационных мероприятиях, рост числа выпускников, определившихся с будущей профес-

сией.

6. Учитель. Школьная команда. Повышение квалификации педагогов, активизация участия в кон-

курсах профессионального мастерства, развитие системы наставничества и поддержки молодых пе-

дагогов.

7. Школьный климат. Обеспечение психологического комфорта, снижение уровня конфликтов и

девиантного поведения среди учащихся, формирование психологически благоприятного школьного

климата.

8. Образовательная среда. Полное внедрение цифровых технологий, модернизация IT-инфраструк-

туры школы, повышение уровня цифровой грамотности педагогов и учащихся.

Члены УС проголосовали за согласование данной Программы развития МАОУ СОШ №8. В

результате голосования следующие результаты:

«за» -14

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение: 1. Согласовать Программу развития МАОУ СОШ №8 г. Шарыпово на 2024-2029 г.

По второму вопросу слушали директора школы Полищук С.В. Она представила нормативные

локальные акты: Положение о разработке и реализации индивидуальных образовательных про-

грамм (ИОП) по сопровождению неуспевающих/ слабоуспевающих обучающихся, Положение о по-

рядке проведения итоговой аттестации обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуаль-

ными нарушениями).

Вопросов у членов Управляющего совета не возникло.

Голосование:

«за» -16

«против»-0

«воздержались»-0

По третьему вопросу рассмотрели:

1. Цели и задачи реализации проекта «Школьное инициативное бюджетирование в муници-

пальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа №

8» города Шарыпово 2024-2025 учебном году.

2. Плана реализации мероприятий проекта «Школьное инициативное бюджетирование» в

муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная

школа № 8» города Шарыпово на 2024-2025 учебный год.

3. Состав школьного Штаба ШкИБ.

4. Предельную суммы фонда реализации проектов в рамках школьного инициативного бюд-

жетирования.

5. Состав экспертов в рамках реализации проекта «Школьное инициативное бюджетирова-

ние».

6. Организацию школьного голосования.

По первому вопросу «Цели и задачи реализации проекта «Школьное инициативное бюдже-

тирование в муниципальном автономное общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразо-

вательная школа № 8» города Шарыпово в 2024-2025 учебном году» слушали заместителя дирек-

тора Иванову Н.Г.

Решили:

Принять к сведению информацию о целях и задачах проекта «Школьное инициативное бюд-

жетирование в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеоб-

разовательная школа № 8» города Шарыпово в 2024-2025 учебном году. Согласовать Положение о

школьном инициативном бюджетировании в муниципальном автономном общеобразовательном

учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 8» города Шарыпово.  Задействовать ресурсы

Управляющего совета для реализации настоящего положения.

По второму вопросу «О создании школьного Штаба ШкИБ» в муниципальном автономном

общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа № 8» города Шарыпово

на 2024-2025 учебный год» слушали директора МАОУ СОШ №8 Полищук С.В.

Решили:

Создать Штаб школьного инициативного бюджетирования в следующем составе:

- Распутина Ю.А., председатель УС, председатель родительского комитета 5Б класса

- Гончаров А., ученик 11Б класса

- Петрова К., ученица 11В класса

По третьему вопросу «Об установлении предельной суммы фонда реализации проектов в

рамках школьного инициативного бюджетирования» слушали зам. директора по АХР Симанович

А.В.

Решили:

Рекомендовать установить общую сумму финансирования инициативных проектов за счет

бюджета образовательной организации в размере 50 тыс. руб.

По четвертому вопросу «Об утверждении состава экспертов в рамках реализации проекта

«Школьное инициативное бюджетирование» слушали куратора по работе с ОД Смирнову Т.Н.

Решили:

Создать группу экспертов по реализации проекта «Школьное инициативное бюджетирова-

ние» в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразова-

тельная школа № 8» города Шарыпово в следующем составе:

1. Распутина Ю.А., председатель УС, председатель родительского комитета 5Б класса,

2. Смирнова Т.Н., куратора по работе с ОД,

3. Гончаров А., ученик 11Б класса,

4. Петрова К., ученица 11В класса,

5. Светличная Ю.С., учитель истории и обществознания, родитель 2Б класса,

6. Шкарина С.А., социальный педагог, родитель 8А, 3А классов.

По пятому вопросу «О результатах школьного голосования» слушали обучающегося 11Б

класса Гончарова Андрея.

Предложить на утверждение директору школы результат школьного голосования по выбору

инициативного проекта - победителя в рамках ШкИБ (прилагается).

Вопросов у членов Управляющего совета не возникло.

Голосование:

«за» -16

«против»-0

«воздержались»-0

Председатель УС:        Ю.А. Распутина

Секретарь:         Н.П. Качаева